
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 7

ATTO N. DD 4973 Torino, 18/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.7  -  BANDO  DI  GARA  N.  1/2022.  ESTERNALIZZAZIONE  DELLA
GESTIONE  SOCIALE  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  SITO  IN
STRADA  DEL  MEISINO  108/A.  APPROVAZIONE  VERBALE  SEDUTA
PUBBLICA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG 9104836C58.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  1885  del  28/04/2022,  è  stata  approvata  l’indizione  della
procedura di gara con pubblicazione di bando per la concessione della gestione sociale in regime di
convenzione dell’impianto sportivo comunale sito in Strada del Meisino n. 108/A, ai sensi dell’art.
164 e seguenti della Parte III, Titolo I Capo I del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e relativi
atti  attuativi  e  in  attuazione  dell'art.  2  comma  7  del  Regolamento  Comunale  n.  295  con
aggiudicazione all'offerta  economicamente più vantaggiosa,  sulla  base dell'esito  dei  lavori  della
Commissione Giudicatrice nominata ai sensi dell'art. 52 del Regolamento dei Contratti della Città n.
357 e dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016 e sue s.m.i.

Con determinazione dirigenziale atto n. 4501 del 28 settembre 2022 è stata definita la composizione
della Commissione Giudicatrice di Gara.

In data 6 ottobre 2022 la Commissione Giudicatrice di Gara si è riunita in prima seduta pubblica per
la verifica delle Offerte pervenute da parte dei soggetti partecipanti:
• la SSD Dorina srl CF 97714820013 offerta presentata il 10/06/2022 prot. 4878
• la ASD Sartagò CF 97880380017, offerta presentata in data 12/08/2022 prot. 2540
che risultano entrambe pervenute nei termini previsti dal Bando di Gara in buste correttamente e
integralmente sigillate.

Alla  verifica  della  busta  “A” presentata  dal  S.S.D.  Dorina  s.r.l.  contenente  la  documentazione
amministrativa  prevista  dall’Art.  7  del  Disciplinare  di  Gara,  si  rilevano  carenze  nella
documentazione presentata. 
Il RUP stabilisce l’attivazione dell’istituto del Soccorso Istruttorio nei confronti dell’SSD Dorina
concedendo  all’associazione  n.  3  giorni  (entro  Lunedì  10  Ottobre)  per  la  presentazione  della

Pag 1 di 3



documentazione mancante e della ricevuta di pagamento della cauzione provvisoria.

Alla  verifica  della  busta  “A”  presentata  dall’A.S.D.  Sartagò  contenente  la  documentazione
amministrativa  prevista  dall’Art.  7  del  Disciplinare  di  Gara,  si  rilevano  carenze  nella
documentazione  presentata  e  si  evidenzia  la  mancanza  di  requisiti  necessari  per  poter  essere
ammessa alla gara in quanto di recente costituzione e priva dell'esperienza nella gestione di impianti
sportivi pubblici.

Atteso che tale  requisito  è  necessario per  l’ammissione alla  procedura di  gara,  il  RUP dispone
l'esclusione dell’Ass. Sartagò.

Considerato  che  con  prot.  3097  del  6/10/2022  inviato  a  mezzo  PEC,  la  S.S.D  Dorina  è  stata
informata  dell’attivazione  del  Soccorso  Istruttorio  per  l’integrazione  della  documentazione
mancante entro la data di lunedì 10 ottobre 2022 e che a tale scadenza la S.S.D. Dorina non ha
provveduto a fornire quanto richiesto;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  integralmente  si  richiamano
l’allegato verbale della seduta della Commissione Giudicatrice tenutasi in data 6 ottobre 2022
(all.  1)  relativo  alla  procedura  di  gara  n.  1/2022  per  la  concessione  in  gestione  sociale
dell’impianto sportivo comunale sito in Strada del Meisino n. 108/A;

2. di escludere dalla procedura di gara la SSD DORINA srl  per la mancata presentazione della
documentazione amministrativa prevista  dal  capitolato all’Art.  7 del Disciplinare di Gara,  in
relazione ai seguenti punti:

i) di impegnarsi al rispetto di quanto disposto dall’art. 30 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
n) di essere in possesso o di impegnarsi a stipulare le polizze assicurative prima della sottoscrizione
del contratto;
- l’indicazione  dei  numeri  di  posizione  INPS ed  INAIL con  l’indicazione  delle  sedi  zonali  di
competenza degli Enti Previdenziali con relativi indirizzi;
- l’indicazione della sede zonale dell'Agenzia delle Entrate con relativo indirizzo;
A2) il documento PASSOE
A3) ORIGINALE  DELLA  RICEVUTA  DELLA  CAUZIONE  PROVVISORIA  a  corredo
dell’offerta, comprovante il versamento di euro 1.500,00 pari al 2% del valore presunto della gara
posto ad € 75.000,00. La garanzia dovrà essere costituita  con le modalità di  cui all’art.  93 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i nonché come specificato al successivo art. 11;
A4)  IMPEGNO DI UN FIDEIUSSORE, anche diverso da quello  che  ha rilasciato  la  cauzione
provvisoria, (e anche nel caso di versamenti in   contanti, con bonifico, in assegni circolari o in titoli
del  debito  pubblico)  a  rilasciare  la  garanzia  fideiussoria  per  l’esecuzione  del  contratto,  qualora
l’offerente risultasse aggiudicatario, di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Pag 2 di 3



A9) DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO - D.G.U.E.: debitamente compilato, utilizzando
il modulo (All. D) che dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante. In caso di subappalto il
concorrente  dovrà  obbligatoriamente  compilare  la  sezione  del  D.G.U.E.  relativa  ai  dati  del
subappalto;

3. Di escludere dalla procedura di gara l’ASD SARTAGO’ per la mancanza di requisiti previsti
dall’art.  7  del  Disciplinare  di  gara  punto  A6)  DIMOSTRAZIONE  DELLA  CAPACITA’
TECNICA E PROFESSIONALE in quanto trattasi di associazione di recente costituzione e priva
dell'esperienza nella gestione di impianti sportivi pubblici.

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “amministrazione aperta”. 

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra,  per  natura  e  contenuti,  fra  quelli
assoggettati alla Valutazione di Impatto Economico (All. 2)

7. Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Donotti

Pag 3 di 3



Circoscrizione 7 – Aurora, Vanchiglia, Sassi, Madonna del Pilone
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino
Tel. 01101135745 – Fax 01101135719
www.comune.torino.it/circ7 - circ7@comune.torino.it

ALL. 2

DIVISIONE DECENTRAMENTO
 E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

CIRCOSCRIZIONE 7

DETERMINAZIONE  C.7 - BANDO   DI   GARA   N.   1/2022. ESTERNALIZZAZIONE
DELLA  GESTIONE  SOCIALE  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  SITO  IN
STRADA  DEL  MEISINO  108/A.  APPROVAZIONE  VERBALE  SEDUTA  PUBBLICA
COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG 9104836C58.

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico.

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre
2012 prot.13884;

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre
2012 prot.16298;

effettuate le valutazioni ritenute necessarie;

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2
delle  disposizioni  approvate  con  determinazione  n.  59  (mecc.  2012  45155/066)  datata  17
dicembre  2012  del  Direttore  Generale  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico
della Città.

          Il   Dirigente Circoscrizione 7 
              Dr. Enrico DONOTTI

  



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. verbale_commissione_firmata.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2022-10-18T10:09:51+0200
	ENRICO DONOTTI




